PARECER N° 531, DE 2011

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE  ATIVIDADES ECONÔMICAS E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 209, DE 2011

De autoria do Deputado Enio Tatto, o Projeto de Lei nº 209,

de 2011 autoriza o Governo do Estado a implantar bancos comunitários

de sementes e mudas e dá outras providências.

A proposição esteve em pauta no período correspondente às

Sessões Ordinárias dos dias 4 a 8 de abril de 2011, não tendo recebido

emendas ou substitutivos.

Aprovada a mudança de tramitação para o regime de

urgência, o Senhor Presidente convocou reunião conjunta das

respectivas Comissões Técnicas, para análise da juridicidade,

constitucionalidade e legalidade, do mérito e dos aspectos financeiros

da proposição.

A política proposta pelo projeto inclui-se no âmbito da

Política Estadual de Desenvolvimento Rural, objetivando à preservação

da agrobiodiversidade e o desenvolvimento sustentável, conforme

consta do artigo 2º.

Trata-se de matéria de natureza legislativa, não havendo

qualquer reserva quanto à iniciativa, nos termos dos artigos 19, 21,

inciso III e 24, "caput", todos da Constituição Estadual.

Com relação ao mérito, a importância da medida se revela

no elenco de seus objetivos, contidos no artigo 4º: fomentar a proteção

dos recursos genéticos locais, visando à sustentabilidade dos

agroecossistemas; resgatar e perpetuar espécies, variedades e

cultivares produzidos em unidade familiar ou tradicional,

prioritariamente as espécies vegetais para alimentação; amparar a

biodiversidade agrícola; prevenir dos efeitos das adversidades

ambientais; incentivar a organização comunitária; respeitar os

conhecimentos tradicionais; fortalecer valores culturais; e preservar

os patrimônios naturais.

Quanto ao aspecto financeiro, para que o PL 209/2011 cumpra a exigência contida no artigo 125 da Constituição do Estado, faz-se necessária a apresentação de emenda, constante deste parecer.

Com o intuito de aperfeiçoar a proposição, acatando

sugestão de técnicos da Secretaria de Agricultura e Abastecimento,

conforme parecer da Coordenadoria de Assistência Técnica

Integral(CATI), Departamento de Sementes,Mudas e Matrizes (DSMM),

e também para atender as exigências do artigo 25 da Constituição

Estadual, propomos as seguintes alterações:

1.
Suprima-se a expressão "intercâmbio de germoplasmas",

constante da parte final do inciso VIII do artigo 6º;

2.
Inclua-se a expressão "ouvida a Comissão de Sementes e

Mudas do Estado de São Paulo - CSM/SP" ao final do

artigo 7º;

3.
Inclua-se, no Projeto de Lei nº 209/2011, artigo com a

seguinte redação:

"Artigo ... - As despesas decorrentes da execução desta

lei correrão à conta das dotações orçamentárias

próprias."

Face ao exposto, o voto é favorável ao Projeto de Lei nº 209, de 2011, com as emendas ora propostas.

a) Simão Pedro – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, favorável, com emendas.

a) Mauro Bragato – Presidente

Estevam Galvão – Estevam Galvão – Estevam Galvão – Adriano Diogo – Adriano Diogo – Adriano Diogo – Luis Cláudio Marcolino – Luiz Cláudio Marcolino – Luiz Clâudio Marcolino – Celso Giglio – Celso Giglio – Celso Giglio – Mauro Bragato – Mauro Bragato – Mauro Bragato – Antonio Salim Curiati – Regina Gonçalves – Regina Gonçalves – Regina Gonçalves – Campos Machado – Orlando Bolçone – Orlando  Bolçone – Simão Pedro – Simão Pedro – Simão Pedro